
 
 

EA 

 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 L’anno duemilaventitre, addì undici del mese di gennaio alle ore 17:45, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 

Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 
 

OGGETTO: Approvazione della Convenzione per la promozione e gestione coordinata delle attività della 

rete Museale CarniaMusei per il periodo 2023-2028  

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Ricordato che tra la Comunità Montana della Carnia e gli Enti/Istituzioni proprietari di musei in Carnia è 

stata stipulata in data 16/11/2015 la Convenzione attuativa per la promozione e gestione coordinata delle 

attività della rete museale CarniaMusei, avente durata di anni cinque a decorrere dalla data di 

sottoscrizione; 

Considerato che dal 01/08/2016 l’Unione Territoriale Intercomunale della Carnia è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi della Comunità Montana della Carnia, in forza dell’art. 36 della LR 26/2014 e s.m.i. e 

del Piano di Subentro e successione approvato con DGR n. 1391 del 22/07/2016; 

Ricordato che il Consorzio Boschi Carnici ha aderito alla Convenzione di cui sopra per il Museo della 

Segheria Veneziana presso il complesso di Aplis, in Comune di Ovaro (Ud); 

Valutata la necessità di garantire continuità al ruolo della Rete Museale CarniaMusei nello svolgimento 

coordinato delle funzioni, dei servizi e delle attività volti alla promozione e alla valorizzazione dei Musei e 

delle Mostre permanenti della Carnia oltre la scadenza del 16/11/2020, soprattutto al fine di poter 

accedere a fonti di finanziamento attraverso la partecipazione a bandi regionali, nazionali e comunitari a 

beneficio della Rete, tenuto conto che tali fondi sono indispensabili a garantire l’operatività della rete 

stessa; 

Considerato a tal proposito che l’Unione, per accedere alle fonti di finanziamento a beneficio della Rete 

Museale, doveva garantire il proprio ruolo di referente della Rete stessa per tutta la durata di possibili 

progetti, e che pertanto la mancata proroga della Convenzione non avrebbe consentito di reperire 

finanziamenti relativi alla realizzazione di iniziative che si sarebbero concluse dopo il 16/11/2020; 

Richiamato l’art. 28, comma 5, L.R. 21/2019, che a far data dal 1° gennaio 2021 ha trasformato l’Unione 

della Carnia di diritto in Comunità di montagna della Carnia e preso atto che dalla medesima data la 

Comunità è subentrata nelle funzioni, nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo 

all’Unione; 

06/2023 



 

Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14/2020 del 13.02.2020 con la quale veniva 

approvato l’atto aggiuntivo di proroga della Convenzione per la promozione e la gestione coordinata delle 

attività della rete Museale CarniaMusei, portandone le scadenza al 16.11.2022; 

Vista la bozza schema di convenzione inviata dalla Comunità di Montagna della Carnia con nota 

prot.n.0031099/2022 del 05.12.2022 e successivamente discussa nel corso del Comitato di Indirizzo e 

Coordinamento del 13.12.2022 e di seguito allegata; 

Valutato pertanto di procedere alla sua approvazione e successiva sottoscrizione da parte del presidente; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa 

1. Di approvare l’allegata Bozza di Convenzione per la promozione e gestione coordinata delle attività 

della Rete Museale della Carnia per il periodo 2023-2028. 

2. Di autorizzare il presidente alla successiva sottoscrizione della stessa come in premessa 

rappresentato. 

3. Di dare comunicazione alla Comunità di Montagna della Carnia dell’avvenuta approvazione e del 

nominativo del firmatario.  

4. Di demandare al Responsabile del Servizio ogni ulteriore procedura e adempimento inerente 

all’iniziativa di cui trattasi. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

21/2003 e successive modifiche e integrazioni.  

 

 



 

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

  F.to Luigi Cacitti          F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 12.01.2023 al 27.01.2023 

Tolmezzo, lì 12.01.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                           F.to Paola Gardel 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

 


